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Abstract

This diploma work aims to analyze the conditions of lighter skinned black men

and women (of mixed Caucasian and African American ancestry) who were free (not

enslaved), before and after the Civil War and emancipation, as related in four novels

written by black men and women. A multitude of issues surround the protagonists of

mixed racial background who venture knowingly or unknowingly into the act of

“passing for white”: the question of racial identity; variations of racism which motivate

light-skinned mulattoes to “pass” as white; the question of which racial group would

be appropriate for marriage, keeping the secret, and finally the essence of living their

hybrid lives. The novels will be placed in their historical context of the mid- to late

19th century up to the 1920s including the ever-changing conventions as well as

American society of that time.

Anotace

Diplomová práce si klade za cíl analyzovat podmínky míšenců, kteří byli

svobodní v období před a po Americké občanské válce a emancipaci na základě čtyř

románů vzniklých z per afroamerických autorů. Mnoho aspektů pocházejících z

prostředí Afroameričanů ovlivňují rozhodnutí míšenců pro cestu, kde se ať už

dobrovolně nebo nedobrovolně včleňují do “světa bílých”: otázka rasové identity;

druhy rasismu, které vedou k tomu, že se míšenci rozhodnou “změnit” svou barvu

pleti, popřít své kořeny, aby mohli založit “bílou” rodinu. Otázka udržení tajemství

svého etnického původu a veškerá úskalí, která ústí v jakési hybridní, lživé životy.

Novely jsou zasazeny do historického kontextu té doby.
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1 INTRODUCTION

This diploma deals with the racial passing, as it appears in novels of four African

American writers: James Weldon Johnson, Nella Larsen, Charles Waddell Chesnutt and

Frances Ellen Watkins Harper.

Aim of my diploma work is to characterized the motives, ways and wiles of

passing for white by African Americans before, during and after the Civil War in the

United States. The diploma shows the general overview of all possibilities of passing, it

deals with the crossing line from one life to another.

The diploma work explains all the risks and consequences of life in a never

ending fear of losing everything, it describes the life in a lie and pretending, which are

the integral part of racial passing.

This topic is interesting because in all its social, economic, politic or geographic

aspects, which are presented in the four novels. Passing is not only the action of

pretending being somebody else, it goes even deeper. It includes the denial of own

roots, family and social background.

The outcome of my diploma is a general comparison of different styles of

interpretation of the topic "Passing for white" from different point of view of four

writers, dealing with various problems of the main characters, such a social, gender or

economic.

At the beginning of my diploma I introduce the passing phenomena, the

historical background and atmosphere towards Afro-Americans in the United States.

The main part of this diploma is the analysis of these novels: Iola Leroy, or

Shadows Uplifted, The Autobiography of an Ex-colored Man, Passing and The House

Behind the Cedars. In every novel I analyze the conception of the writer while

describing the passing for white experience.

In the end of the diploma work I summarize the different approaches of four

writers and presenting the motives, ways and wiles of passing in individual novels

through the main characters.
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The last pages of my diploma contains the primary and secondary literature

that helped me to look closely at a topic of passing for white and supported me in

writing my thesis.
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2 PASSING FOR WHITE

2.1 RACIAL PASSING - DEFINITION

Passing is a deception that enables a person to adopt certain roles or identities

from which he or she would be barred by prevailing social standards in the absence of

his or her misleading conduct. The term passing is often associated with African-

Americans. In the era of slavery passing is one option to avoid being enslaved. Passing

is also associated with the Harlem Renaissance. The ones who pass for white are often

called "white Negroes". They are mixed-raced individuals that have a smaller amount

of black blood in their veins.

African-Americans transform their racial identity to win and to be taken as the

part of the white world. To be successful in passing means to be able to hide one's

African origins and cultural and family background.

Professor Carlyle Van Thompson defines passing in his book The Tragic Black

Buck as psychologically adaptive behavior and a performance that responds to

America's systematic pro-white and anti-black ideology. In essence, passing is a

strategy for survival and even socioeconomic advancement in the face of racial

hegemony.

2.2 THE STRATEGY OF PASSING

There are many strategies to pass successfully. New total whiteness must be a

priority and blackness must be denied in all aspects. That means that appearance only

is not the key for passing. Denial of blackness includes also the behavior, education, or

language. The appearance is maybe the most important, but not the only

predisposition to enter a white world.

The visible phenotypes, such as hair texture, thin lips, light color of complexion

or a high-bridged nose are the features of white majority. Accepting the white style of

living is even more important. Colored individual who wants to pass for white must

have a certain education. He or she has to be able to read, write, and have a general

overview. That comes together with the usage of language. There has to be a certain
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language predisposition to be able to pass. In all four novels, there is mostly the white

father, who in one example leaves a large library to their illegitimate offspring. That

should in my opinion prepare them for passing.

2.3 HISTORY AND BEGINNING OF PASSING

When we talk about the history of passing there are three significant eras of

black and white violence according to Richard Maxwell Brown, the author of Strain of

Violence. Historical Studies of American Violence and Vigilantism.

I. An initial phase of sporadic black revolts during the period of

enslavement

II. A middle, long-term era of mainly white-initiated violence (riots and

lynching, especially) carried out to maintain post slavery white

supremacy in America

III. The cycle of massive urban rebellions in reaction to the economic,

psychological, and physical violence suffered by blacks in the United

States in the 1960s and beyond.

It is the second phase where passing figures first occur. It is because of defiance

of black people against whites. White society deals with "disobedience" behavior

towards white, like Thompson mentions some examples such as refusing to accept a

subordinate socioeconomic status, speaking disrespectfully to whites or acting like a

white man.

Especially the phenomena – acting like a white man leads to the thought of

passing. Also there is another aspect leading to the possibility of passing which

originates and links to violence in this era in the United States. It is a typification of

black men and black women. In general black men are taken as rapists, black women

are taken as promiscuous.

White man often raped black woman, which results in complexion "whitening"

of black women's children, and consequently the possibility to pass.
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2.4 PASSING IN LITERATURE

The topic of passing is often associated with the story of tragic mulatto, the

question of the race and its mixing. Juda Bennett distinguished three interrelated types

and representations of passing:

I. The black-to-white passing narrative, beginning with antebellum works

and peaking with the literary output of the Harlem Renaissance

II. The parodic passing of the minstrelsy, but also the less negative and

sometimes less obvious forms of racial impersonation or mimicry

conveyed through music, speech, and even plot

III. The contemporary obsession with gender passing is examined

specifically for its relation to issues of race and racial passing.

In the four African-American novels which I analyze throughout my diploma

thesis there are represented all three types of interrelation representations. The

Autobiography of an Ex-colored Man for example shows the case of the first type.

Nella Larsen's Passing deals with the question of gender passing.

„What has been the significance of passing in America culture? In a survey of

scientific studies, accounts in the popular press, and creative representations of race

passing in American literature and culture, John Bayliss plots a trajectory of popular

interest in race passing that emerges in late nineteenth century, rises through the first

decades of the twentieth century, and gradually falls off in the 1950s. Most of the

social science research – what little there is – dates from the 1940s, 1950s and 1960s,

lagging somewhat behind the popular fascination with the phenomenon.“ (Kawash

1997: 126)

The topic of passing figure represents an interesting topics to many authors,

both black and white. The most important authors dealing with the theme of passing

figure are Mark Twain, Jean Toomer, Sinclair Lewis, Langston Hughes, Edna Feber,

William Dean Howells, Nella Laren, William Wells Brown, Walter White, Frank Webb,

Fannie Hurst, James Weldon Johnson, Kate Chopin, George Washington Cable, Geoge

Schuyler, Frances Harper, Robert Penn Warren, Jessie Fauset, Charles Chesnutt,

William Faulkner and Philip Roth.
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The idea, fantasy, or threat of passing also is of various importance in works by

Countee Cullen, Claud McKay, Thomas Dixon, Frances Harper, William Craft, Richard

Hildreth, Pauline Hopkins, Thomas Page, Sutton Griggs, Gertrude Stein, Frank Yerby,

Dorothy West, Rudolf Fisher, Julia Peterkin, and Sherwood Anderson.
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3 CHARLES W. CHESNUTT

Charles W. Chesnutt (1858 – 1932), critically acclaimed for his novels, short

stories, and essays, was one of the most ambitious and influential African American

writers of the late nineteenth and early twentieth centuries. Today recognized as a

major innovator of American fiction, Chesnutt is an important contibutor to de-

romanticizing trends in post-Civil War southern literature, and a singular voice among

turn-of.the-century realists who wrote about race in American life.

Whiteness in the Novels of Charles W. Chesnutt is the first study to focus

exclusively on Chesnutt’s novels. Examining the three published in Chesnutt’s lifetime

– The House Behind the Cedars, The Marrow of Tradition, and The Colonel’s Dream – as

well as his study explores the dilemma of a black writer who wrote primarily for a

white audience.


[…]


skrývají černošskou krev. Jejich otec jim poskytl vzdělání a tím svým dětem zajistil

možnost překročit rasovou linii a zařídit si poklidný život. Tento motiv také najdeme ve

v ostatních románech.. Otec běloch, který přese všechno pečuje o rozvíjení svých
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potomků. Podporuje je jak ekonomicky, tak poskytnutím studijních materiálů, nebo

jiných subjektů, které napomáhají jejich rozvíjení, příklad klavíru v románu „The

Autibiography of an Ex-colored Man“

Kniha „The House Behind the Cedars“ se zabývá integrací míšenky do

společnosti bělochů. Hlavní hrdinka Rena je hned od začátku velmi úspěšná a

přesvědčivá. Najde si milujícího bílého muže, který ji požádá o ruku. Tím se přiblíží k cíli

– vzdát se své původní identity, zapadnout mezi bělochy a zařídit si nový život.

V tomto románu se setkáváme se dvěma pohledy na problematiku přecházení

mezi rasami - z pohledu muže a očima ženy. Matka obou hrdinů onemocní a pomalu

umírá. Rena neunese stres a úzkost, že není se svou matkou v jejích posledních chvílích

a porušuje základní pravidlo – nikdy se nevracet ke kořenům.

Zajímavostí tohoto románu je také to, že ačkoli autor popisuje čistě černošské

téma, tedy „passing“, počítá především s bílými čtenáři. Cílem autora je co nejvíce

přiblížit problematiku záměn ras. Snaží se čtenářům objasnit toto téma z různých úhlů

pohledu a vysvětluje myšlenkové pochody postav.

Druhý román, který jsem analyzovala “The Autobiography of an Ex-colored

Man” popisuje život míšence afroamerického původu, který během děje několikrát

překročí etnickou linii. Občas využívá výhody “passing”, jindy ho hrdost a láska k

černošské hudbě svede zpátky ke kořenům. Právě hudba, Ragtime, hraje v tomto

románu hlavní roli. Pro hrdinu románu se stává spouštěcím mechanismem pro

opakované překračování etnické linie.

Tento román popisuje životní zkušenosti Afroameričana s europoidními rysy,

který těžké životní situace řeší právě změnou etnické příslušnosti. Zároveň je tato

kniha specifická tím, že její hlavní hrdina se jako jediný mohl podívat do Evropy, a

pojem „passing” tak dostává zcela jiný rozměr. Kniha „Autobiography of an Ex-colored

Man“ je také jako jediná psaná ich-formou.

Třetí román, kterému jsme se při tvorbě své diplomové práci věnovala, napsala

afroamerická spisovatelka Nella Larsen a jmenuje se „Passing“. Třetí román a třetí

možný pohled na změnu rasové identity. Román se zabývá srovnáním dvou hlavních

protagonistek Irene a Clare. Clare se vdala za bílého muže, který nevěděl o jejím
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původu a Irene za Afroameričana. Irene přesto, že by se mohla vydávat za bělošku,

tuto potřebu nikdy neměla.

Hlavním tématem, které rozebírám v rámci tohoto románu je důvod, proč si

dvě dobré přítelkyně vyberou dvě různé cesty životem. Proč Clare zapřela své lidi a svůj

původ a jestli se Irene žije lépe jako mulatce v upřímném manželství. Snad ještě

zajímavější bylo sledovat, jakým způsobem dvě ženy z různých světů dokáží vzájemně

fungovat a jak se postupně dva protichůdné osudy navzájem ničí. Vedlejšími tématy,

kterými se Nella Larsen v knize „Passing“ zabývá je feminismus a částečně i

homosexualita.

Poslední román, kterým jsem se ve své diplomové práci věnovala “Iola Leroy,

Shadows Uplifted” se vymyká třem předešlým. V případě prvních tří knih jsem se

zabývala zkoumáním situace, kdy se Afroameričan snaží dostat mezi bělochy kvůli

lepšímu sociálnímu a ekonomickému postavení a pro svůj vlastní blahobyt. Iola však

představuje opačný směr rasové migrace. Iola se narodila jako běloška, měla jednoho

bratra a jejich otec byl bohatý otrokář. Když Iola vyrostla, pošlou ji studovat na sever

Spojených států amerických. Až tam je poprvé ve svém životě konfrontována názory

svých spolužáků, kteří tvrdí, že otroctví je něco zlého. Její postoj je však jasně daný –

Iola je prootrokářská z úcty ke svému otci.

Ve skutečnosti však je Iola mulatka. Její matka bývala otrokyně Iolina otce.

Rodiče si však řekli, že svým dětem jejich pravý původ neprozradí. Zvrat v příběhu však

nastává v okamžiku, když otec Ioly zemře a ona, její matka i bratr jsou zotročeni. V

tomto románu se tak poprvé objevilo nechtěná změna rasy.

Poté, co se Iola dostala do otroctví, se začíná vyrovnávat se svou novou rolí, být

Afroameričankou. Ve své analýze jsem se zabývala především tímto procesem, který

vedl až k odmítnutí žádosti o ruku od bílého doktora, který se do ní zamiloval při

společné práci ve vojenské nemocnici v době občanské války. Jeho ruku dokonce

odmítla dvakrát. Iola, jako silná žena přijala zcela svou identitu a jejím jediným cílem se

stalo najít zbytek své rodiny. Což se jí také povedlo. Našla jak svoji matku, tak svého

bratra. Začala se angažovat v boji za práva černochů. A tím, že sama odmítá přeběhnutí

k „bílé většině“ prochází řadou nepříjemných situací. Larsen ve svém románu nastiňuje

problematiku rasismu, a ostrakismu.
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Dle mého názoru jsem ve své práci dokázala dojít k cíli, který jsem si stanovila. A

to analyzovat pojem “passing for white” ve čtyřech románech afroamerických

spisovatelů. Toto téma mi přišlo nesmírně zajímavé, ale také velmi smutné.
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