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Vviádření vedoucího diplomové pr4ce *:

The four African American novels approached in this diploma work are older texts, dating
from the late t9th to early 20th centuries, and describe a world with a type of racism that
has largely disappeared in the United States. The topic of passing is also largely an

unacceptable topic for contemporary black authors to write about, since it implicitly
acknowledges that living and being a black person is less desirable than living and being a

white person. Passing was lampooned as early as 1931 by George Schulyer in his fantasy
nove! Black No More which satirizes The Autobiography of an Ex-Colored Man, among other
writers and fiction works.
One of the few problems of this dipIoma work is the order of appearance of the novels
under analysis by chapter. The thesis is not presenting the novels in alphabetical order by

author or title of novel nor do the novels appear in chronological order. on the other hand,
the thematic division of subchapters works well in approaching each novel's most important
characteristics regarding the plot and respective hero/herolne. The thoroughness of the
analysis is commendable, and the English is readable with relatively few errors. The passing
theme as displayed by these novels (whereby once it is unintentional) shows that the issue is
very complex, and it has been handled very welt by Ms. Hladikova,

Práce splňu,ie * zák|adní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučujik ústní
obhajobě.

Navrhovaná známka: výborně *

Otázkv k obhaiobĚ: ..

1. What aspects of racism against black people revealed in these (rather older) passing
novels do you think is mostly a problem of the past, if any?

2. Of the four novels under analysis in this thesis, only one is set completely in the
South (The House behind the Cedars). ln a comparative way, how was the strategy
and consequence of passing different in the North and the South
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